
PR ZKUM A DOKUMENTACE PAMÁTEK LIDOVÉ ARCHITEKTURY 

 
 
 

7. - 10. ervence 2015 / istá, Trst nice a Chmelík u Litomyšle 

 

1 
 

Organiza ní informace k seminá i 

Nápl  a cíl seminá e 
Seminá  je zam en na praktické využití širokého spektra moderních dokumenta ních a pr zkumových 
metod, aplikovaných na konkrétní lidové stavební památky. Praktický seminá  je dopln n o p ednášky 
odborník  na danou problematiku a následnou diskusi. Výstupem ze seminá e bude p íkladová 
dokumentace konkrétních památek, využívající nejmodern jší digitální metody a technologie. Praktická 
dokumenta ní innost je zam ena na konkrétní historické lidové stavby - roubený d m . p. 2 v 
Trst nici, roubený vým nek . p. 97 v isté a roubenou polygonální stodolu . p. 97 v isté. Stavby 

edstavují unikátní ucelenou skupinu objekt  regionální architektury, kterou krom  vysoké 
um leckohistorické hodnoty spojuje špatný stav zachování a bezprost edn  hrozící zánik. Seminá  je 
realizován v rámci projektu Záchrana a prezentace lidového kulturního d dictví eskomoravského 
pomezí. Ú ast na seminá i je ur ena zejména pracovník m v oblasti památkové pé e, student m a 
absolvent m vysokých škol v oborech architektury, historie um ní, restaurování, památkové pé e a 
dále muzejním pracovník m a zájemc m z široké odborné ve ejnosti.  

Program seminá e 
Praktická  ást  seminá e  bude  probíhat  v  termínu  7.  -  10.  ervence  mezi  15  -  17  hodinou  v  areálu  
usedlosti . p. 2 v Trst nici a usedlosti . p. 97 v isté. Ú ast na praktické ásti seminá e je možná 
pouze formou p edem registrovaných komentovaných prohlídek (viz p iložená p ihláška), p i kterých 
bude možné navštívit památky a shlédnout pr h pr zkumu a dokumentace památek v praxi. Na 
praktické seminá e budou navazovat mezi 18 a 20 hodinou p ednášky odborník , zam ené na 
praktickou aplikaci moderních metod a technologií dokumentace lidových stavebních památek. 

ednášky budou probíhat v prostorách bývalé školy - kulturního domu v obci Chmelík. Ve st edu 8. 
ervence je pro p edem registrované zájemce p ipravena komentovaná prohlídka staveb pod vedením 

prof. Ji ího Škabrady. Kapacita ú astník  na praktické ásti seminá e a komentované prohlídce je 
omezena. 

Cyklus praktických seminá   
7. - 10. ervence, 15 - 17 hodin, usedlost . p. 2 v Trst nici a . p. 97 v isté 

- 3D laserové skenování staveb a jejich interiér    

- 3D skenovaní drobných architektonických detail  a relikt  pyrotechnologických za ízení  

- pr zkum stavebních konstrukcí a zazdívek pomocí termokamery  

- kresebná stavební dokumentace a geodetické zam ování staveb 

- dokumentace stavebních a konstruk ních prvk  staveb z hlediska stavebn -historického 
vývoje a použitých materiál   

- archeologický terénní pr zkum interiéru roubené stavby 

- dendrochronologický pr zkum roubených konstrukcí staveb  

- diagnostické metody studia mechanických vlastností roubených konstrukcí 



PR ZKUM A DOKUMENTACE PAMÁTEK LIDOVÉ ARCHITEKTURY 

 
 
 

7. - 10. ervence 2015 / istá, Trst nice a Chmelík u Litomyšle 

 

2 
 

Cyklus odborných p ednášek 
18 - 20 hodin, kulturní d m v obci Chmelík 

7. ervence - Lidová architektura eskomoravského pomezí  

Prof. Ing. arch. Ji í Škabrada, CSc., Ústav historických v d FF Univerzity Pardubice 

V rámci p ednášky budou poslucha i seznámeni s r znými stavebními typy a vývojem lidové architektury na 
území eskomoravského pomezí. P ednáška bude dále zam ena na popis stavebn  historického vývoje, 
stavebních konstrukcí a materiál  konkrétních lidových staveb. 

8. ervence - 3D skenování a termografie architektonických památek 

Mgr. David Skalický, Centrum dokumentace a digitalizace kulturního d dictví 

ednáška seznámí poslucha e s aplikací moderních metod 3D skenování v památkové pé i a na praktických 
íkladech budou prezentovány možnosti a výsledky optických a laserových 3D skener . P ednáška bude 

dopln na o prezentaci metody termografie p i nedestruktivním studiu p estaveb, zazdívek a dopl  
komplikovaných architektonických památek.  

9. ervence - 3D laserové skenování architektonických stavebních památek 

Ing. Michal Pavlík, Gefos a.s. 

ednáška je v nována metod  3D laserového skenování používané p i dokumentaci celých stavebních památek z 
exteriéru i interiéru. Poslucha i budou seznámeni s principem a širokými možnostmi 3D laserového skenování, 
prezentovaných na praktických výstupech dokumenta ní innosti v oblasti stavebnictví a památkové pé e.  

10. ervence  

Dendrochronologický pr zkum roubených konstrukcí stavebních památek 

Ing. Tomáš Kyncl, dendrochronologická laborato  

ednáška seznámí poslucha e s využitím metody dendrochronologie p i datování d ev ných konstruk ních prvk  
historických objekt  (krovy, stropní trámy, roubené stavby atd.). Zárove  budou v rámci p ednášky prezentovány 
i dostupné výsledky datování d ev ných konstrukcí lidových staveb na Litomyšlsku. 

Archeologie vesnic  

David Merta, Archaia Brno o.p.s. 

ednáška je zam ena na prezentaci výsledk  zkoumání vesnických stavebních objekt  archeologickými 
metodami. V rámci p ednášky budou prezentovány p edb žné výsledky archeologického výzkumu vým nku . p. 
97 v isté, zasazené do kontextu výzkumu jiných vesnických stavebních památek.  

Komentovaná prohlídka po stavebních památkách 
Komentovaná prohlídka pod vedením prof. Ji ího Škabrady prob hne ve st edu 8. ervence mezi 14 a 16 hodinou 
a bude navazovat na úterní p ednášku Lidová architektura eskomoravského pomezí. V rámci prohlídky bude 
navštívena  usedlost  .  p.  2  v  Trst nici  a  usedlost  .  p.  97  v  isté.  Ú astníci  budou  seznámeni  se  stavebn  
historickým vývojem staveb, historickými konstrukcemi a dalšími zajímavými informacemi týkajícími se 
dokumentovaných památek.  

 



PR ZKUM A DOKUMENTACE PAMÁTEK LIDOVÉ ARCHITEKTURY 

 
 
 

7. - 10. ervence 2015 / istá, Trst nice a Chmelík u Litomyšle 

 

3 
 

Popis dokumentovaných památek 

Usedlost . p. 97 v obci istá 
Sou ástí usedlosti je roubený vým nek a roubená 
polygonální stodola, které se v sou asné dob  nacházejí 
ve špatném technickém stavu. Obytná roubená ást 
vým nku je dendrochronologicky datována do za átku 17. 
století. Ve své dob  inovativní ešení domu, který byl 
pravd podobn  od po átku budován jako vým nek, dnes 

edstavuje  nejstarší  známý  objekt  tohoto  typu  v  R.  
Dvanáctiúhelníková roubená polygonální stodola je jednou 
z posledních dochovaných památek tohoto typu na území 
R. Krov a obvodové st ny stodoly jsou datovány do roku 

1697/1698.  

Usedlost . p. 2 v obci Trst nice 
Venkovská usedlost se nachází v SV ásti obce na malém 
ostrohu a je tvo ena starším roubeným objektem a mladší 
zd nou obytnou p ístavbou. Roubená stavba byla 

vodn  postavena  na  konci  16.  století,  ale  nyn jší  
konstrukce sv tnice a patrové komorové ásti vznikla 
nejspíše  v  polovin  18.  století  a  byla  v  roce  1827  
zpevn na podstávkou. Roubenému domu je v nována 
badatelská pozornost již od poloviny 19. století. Objekt je 
zapsanou nemovitou kulturní památkou. 

Obecní škola . p. 76 v obci Chmelík  
Škola  byla  otev ena roku 1945 a výuka zde probíhala  až  
do roku 1967. V letech 2013-2015 byla budova kompletn  
rekonstruována a v sou asné dob  slouží jako Obecní 

ad a kulturní d m. 

 

 

 

 

* Na propaga ních a informa ních materiálech seminá e byly použity 
vizualizace  z  3D  modelu  roubeného  vým nku  .  p.  97  v  isté,  
vytvo eného v rámci diplomové práce Ing. Lubomíra Tláskala v roce 
2006 na Fakult  stavební VUT v Praze. 

 


